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Avaliação do PIB Municipal ― Piauí 2009

A Economia Piauiense
As medidas monetárias e fiscais adotadas pelo governo brasileiro para amortecer os efeitos

da crise econômica mundial, caracterizadas principalmente pela redução de impostos e estímulo ao

consumo das famílias surtiram efeitos , sobretudo, em economias pequenas como a do Estado do

Piauí.
A economia piauiense, em 2009, apresentou expansão em volume do Produto Interno Bruto

(PIB) de 6,2% em relação ao ano anterior. Foi a segunda maior taxa de crescimento verificada entre

todos os estados da federação, superando a taxa de crescimento da economia brasileira , que em

2009 experimentou retração de -0,3%.

Em valores correntes, o resultado alcançado foi de R$19.03 3 bilhões, contra R$16.761

bilhões em 2008, ocupando a 23ª posição entre as 27 unidades da federação . O PIB do Estado

representa 0,6% do PIB Nacional .

Para o ano de 2009, a renda per capita estadual foi estimada em R$6.051,00.

O Setor da Agropecuária, que respondeu por 10,2% da economia do Estado em 2009, contra

10,9% em 2008, apresentou retração de 2,7% em termos reais.

Contribuíram para essa ligeira queda a produç ão de soja que caiu 28% em 2009. No âmbito da

pecuária, a diminuição da criação de aves em torno de 8% e a diminui ção do rebanho suíno da ordem

de 18,3% influenciaram a atividade como um todo. O destaque da agropecuária foi a produção de

cereais que cresceu 29,4% e a lavoura da cana-de-açúcar que cresceu no período 12,3%.

O Setor Industrial, que representa 17% do valor ad icionado estadual, cresceu 12,9% em

termos reais, impulsionado pelos resultados da Indústria da T ransformação que cresceu 22% em

2009, passando a representar 43% do setor industrial do E stado. O destaque da Indústria de

Transformação foram os gêneros produ tos alimentícios, minerais não metálicos e couros. Os setores

de produção, distribuição de eletricidade, gás, água e esgoto e limpeza urbana e construção civil

também cresceram 6,2% e 6,7% , respectivamente. A Extrativa Mineral , em 2009, experimentou

retração da atividade da ordem de 10%.

O Setor Serviços no ano de 2009 participou com 72,9% do conjunto das atividades

econômicas e em termos reais cresceu 5,4%. A atividade de comércio e serviços de manutenção e

reparação cresceu no período 6,9% , destacando-se o comércio varejista de veículos e motocicletas

que cresceu no período 29%, seguido do comércio de produtos alimentícios com crescimento de

13%. Contribuíram ainda para o crescimento do setor serviços as atividades de Aluguel (3,4%), APU

(3,5%), Financeiro (24,6%), Alojamento (5,7%) , Alimentação (7,4%), Serviços P restados às
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Empresas (13,7%), Serviços P restados às Famílias (6,4%), Saúde e Educação (2,5%) e Serviços

Domésticos (15,5%). Apenas as atividades de Transportes e Informação experimentaram retração

de 3,9% e 4,3% respectivamente.

Maiores Municípios pela Ótica do PIB

Considerando o ano de 2009, os municípios que tiveram maior participação no Produto

Interno Bruto (PIB) do Piauí foram: Teresina, Parnaíba, Picos, Uruçuí e Floriano. No período

2009/2008, esses mesmos municípios foram os que agregaram maior valor ao PIB Estadual.

Em 2009, 57,95% das riquezas do Estado vieram de apenas cinco municípios contra

56,76% em 2008, evidenciando uma grande concentração espacial da renda gerada no Estado. Os

demais municípios, de um total de 219, responderam por 42,06% da produção de bens e serviços.

Em 2009, residia nesses municípios uma população de 2.045.919 habitantes, correspondente a

65,05% da população estadual.

Gráfico 1 – PIB Municipal do Estado do Piauí em 2009 – Participações Percentuais
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Com relação às atividades econômicas, nos cinco maiores municípios piauienses

predominam as atividades de serviços, em percentual superior a 75% da economia; a exceção é

apenas Uruçuí onde a principal atividade econômica é a indústria com 39,4% da economia.
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Observando–se o desempenho da economia das capitais brasileiras verifica–se que

Teresina passou a ocupar a 19° posição entre as 27 capitais dos estados, ganhando dois pontos

percentuais no ranking das capitais, col ocando-se a frente de João Pessoa e Florianópolis que

tradicionalmente tinham maiores PIB s. No ranking dos maiores PIBs municipais , Teresina passa a

ocupar a 51° posição entre todos os 5.565 municípios brasileiros; Em 2008, ocupava a 53°posição ,

melhorando também neste ranking.

Teresina
Capital e Centro Administrativo do Estado representa 45,75% do setor Serviços do Estado,

56,94% da Indústria e 4,14% do setor Agropecuário do Estado .

Em 2009, Teresina ganhou participação no Valor Adicionado total, em funçã o de ganhos de

participação na Agropecuária e na Indústria.

Na Agropecuária, desde 2007, o município é o maior produtor de cana-de-açúcar, é também

grande produtor de frutas cítricas, e produtos da lavoura permanente (tais como coco–da–baía,

laranja, maracujá e tangerina). O destaque da pecuária é a produção de aves (maior produtor do

Estado) e bovinos (6° maior produtor).

Em 2009, o ganho de participação de Teresina n a indústria estadual é decorrente dos ganhos

de participação da Transformação e da Extrativa. Na Transformação, verificou–se crescimento na

indústria metalúrgica, colchões, produtos alimentares, bebidas, gráfica e minerais não metálicos. Na

Extrativa, destacou–se a extração e britamento de pedras e outros materiais para construção e

beneficiamento.

Do Setor Serviços destaca–se o ganho de participação do Comércio.

Parnaíba
Em 2009, Parnaíba teve uma pequena redução em sua participação no VA estadual (4,06 %

em 2008 e passa a 4,00% em 2009).

A agropecuária representa 3,6% da economia municipal , com destaque para a produção de

bovinos (maior produtor do Estado), aves (2° maior produtor) e produção de pesca (2°maior

produtor).

Em relação à indústria, a participação na economia municipal representa 16,0%, o que

corresponde a 3° posição no ranking da indústria estadual. Destacam–se as indústrias de

preparação de leite, fabricação de laticínios, curtimento e preparação do couro e fabricação de

sabões e detergentes.

Em 2009, na Indústria de Transformação o destaque foi a indústria de preparação do leite.
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Na economia do município, 80,3% do valor adicionado está centrada no Setor Serviços com

destaque para Administração Pública, Comércio, Alojamento e Alimentação, Transporte, Serviços de

Informação, Intermediação Financeira e Atividades Imobiliárias.

Picos
A participação das atividades econômicas no PIB Municipal, em 2009, ficou assim

distribuída: Agropecuária 3,8%; Indústria 12,8% e Serviços 83,4%.

No setor Agropecuário os destaques são a apicultura e o rebanho bovino.

Na indústria destaca-se a Construção Civil e SIUP. Na indústria de Transformação, no ano

de 2009, o destaque foi a produção de alimentos. Setores importantes como preparação e fiação de

fibras de algodão, bem como a preparação do leite experimentou retração e fez a indústria do

município perder participação na indústria do Estado.

No Setor Serviços do município, destacam–se o Comércio, Alojamento e Alimentação,

Financeiro, Aluguel, Serviços de Informação, Apu e Serviços Prestados às Empresas.

Uruçuí
O município tem como atividade principal a Indústria (39,4%), seguida de Serviços (32,7%)

e Agropecuária (27,9%).

O município é considerado na agropecuária o maior produtor de cereais, e de produtos da

lavoura temporária (algodão herbáceo, milho, etc.). Na produção de soja ocupa a segunda posição

no ranking estadual.

Na produção da silvicultura o município está em segunda posição e os principais produto s

são: carvão vegetal e lenha.

A indústria do município, em 2009, foi considerada a segunda indústria mais importante do

Estado, sendo grande produtora de óleos vegetais em bruto e alimentos para animais.

Na prestação de Serviços os setores mais importantes são: Transporte, Comércio, Serviços

Prestados às Empresas e Serviços Prestados à s Famílias.

Floriano
A economia municipal está distribuída da seguinte forma: Agropecuária (4,5%), Indústria

(11,7%) e Serviços (83,8%).

Os principais produtos da Agropecuária são bovinos (3° produtor estadual) e aves (4° maior

produtor do Estado).

Na Indústria Extrativa, em 2009 observou-se crescimento da extração de britamento de

pedras e outros materiais para construção.
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Na Transformação, a fabricação de biocombustíveis e produtos alopáticos foram

significativos para a economia do município em 2009, mas é importante frisar que ess es dois

gêneros industriais sofreram redução de produção em 2009, comparativamente ao ano de 2008. O

destaque foi a fabricação de sorvetes e outros gelados comestíveis.

Do Setor Serviços as atividades mais importantes foram Comércio, Alojamento e

Alimentação, Serviços de Informação, Alugueis, Transporte, etc.

Quadro 1 ― Cinco Maiores Municípios Considerando o PIB de 2009 (R$ 1.000) e Posição
Ocupada na Série 2005–2009 no Ranking Municipal

Municípios 2005 2006 2007 2008 2009

Teresina 1 1 1 1 8.700.461(1)

Parnaíba 2 2 2 2 757.989(2)

Picos 3 3 3 3 578.547(3)

Uruçuí 6 4 5 4 562.296(4)

Floriano 4 5 4 5 429.721(5)

Valor Adicionado da Agropecuária
O município de Uruçuí teve o maior valor adicionado da Agropecuária em 2009. Cinco

municípios agregaram aproximadamente 25% do Valor A dicionado (VA) da agropecuária do Estado,

enquanto que 79 municípios agregaram apenas 10,09% .

Valor Adicionado da Indústria
Teresina obteve o maior Valor Adicionado da indústria em 2009 . O município concentrou

sozinho 56,97% do VA Industrial, enquanto 181 municípios concentraram apenas 10% do VA

industrial.

Valor Adicionado dos Serviços
Teresina continua responsável por aproximadamente 45,7% do VA dos Serviços no Estado,

enquanto 116 municípios agregaram apenas 10% do VA.

Menores Municípios pela Ótica do PIB
Os municípios com menor participação no PIB em 2009 foram: Aroeiras do Itaim, São Luís

do Piauí, Miguel Leão, São Miguel da Baixa Grande e Santo Antônio dos Milagres. No mesmo

período a agregação de valor desses municípios representava aproximadamente 0,2% do PIB

Estadual.
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Esses municípios sobrevivem praticamente dos repasses da Administração Pública e

apresentam atividades econômicas pouco significativa, com predominância do setor Serviços e

pequena atividade agropecuária muito dependente das condições do clima.

Ao analisarmos os vinte municípios brasileiros de menor PIB, oito são do Piauí, sendo São

Miguel da Baixa Grande e Santo Antônio dos Milagres os menores PIBs de todos os municípios do

país.

Municípios que Obtiveram as Maiores Variações Nominais Positivas e N egativas do PIB

Municípios que obtiveram as variações nominais do PIB 2009/2 008 mais expressivas:
Caldeirão Grande do Piauí (44%) ― Crescimento verificado em função da produção de outros

produtos da lavoura temporária. Em 2009 o município passou a ser o 4° m aior produtor( em 2008

era o 13°), crescimento verificado notadamente na cultura da mandioca.

Baixa Grande do Ribeiro (43%) ― Em 2009 o município passa a ser o maior produtor de soja do

Estado. Em 2008 era o 2°.

Tanque do Piauí (39%) ― Crescimento nos três setores econômicos. Agropecuária, principalmente

nas lavouras de cereais para grãos (arroz e milho) e mandioca; Indústria (SIUP) e Serviços (Apu e

serviços prestados às empresas).

Jatobá (36%) ― Crescimento da Agropecuária nas culturas de cereais para grãos (feijão e milho), e

outros produtos da lavoura temporária (mandioca).Indústria,(SIUP e Construção Civil) e Serviços

(Apu, serviços prestados as empresas e  as famílias)

Manoel Emídio (31%) ― Crescimento na agropecuária (cereais para grãos e outros produtos da

lavoura temporária), especialmente nas culturas de arroz, feijão, e milho. Indú stria (SIUP e

construção civil) Serviços (Apu, Serviços Prestados às Empresas e às Famílias).

Maiores Variações Negativas

Monsenhor Gil (-36%) ― Retração na atividade de Serviços. Notadamente em Comércio,

Alojamento e Alimentação, Transportes, Serviços de Informação, e Serviços Prestados às Famílias.

Sebastião Leal (-27%) ― Em 2009 o município perde partici pação na Agropecuária (observa-se

queda na cultura do algodão herbáceo, arroz e milho), na Indústria Total e nos Serviços.

Guadalupe (-25%) ― Retração na geração de energia elétrica .

São João da Fronteira (-22%) – Retração na atividade Agropecuária e Serviços.
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Na Agropecuária experimentou retração na pecuária e na agricultura (lavoura temporária de feijão e

milho). Na atividade de Serviços ocorreu retração nas atividades de Comércio, Alojamento e

Alimentação, Transportes e Serviços de Informações.

Jerumenha (-20%) ― Redução na produção da Agropecuária, sobretudo silvicultura. Era o 1° em

2008 e passa a ser o 15° em 2009, além da diminuição na produção da lavoura temporária (feijão e

mandioca).

Maiores Municípios pela Ótica do PIB per Capita

O Produto Interno Bruto per capita de cada município foi estimado pelo quociente entre o

valor do PIB do município por sua população residente.

É relevante salientar que nem toda a renda gerada dentro da área do município foi

apropriada pela população residente. A geração da renda e o consumo n ão são necessariamente

realizados em um mesmo município.

Em 2009, os cinco municípios com os maiores PIBs per capita do Estado: Uruçuí, Baixa
Grande do Ribeiro, Fronteiras, Ribeiro Gonçalves, Santa Filomena. A maioria desses municípios

possui baixa densidade demográfica .
Uruçuí destacou–se nos últimos anos não somente como município de grande PIB, mas

também como de grande PIB per capita. O município possui uma po pulação pequena e tem uma

atividade agrícola forte, sobretudo na produção de cereais, sendo o segundo maior produtor de soja

do Estado. Na indústria destaca-se, notadamente, na produção de óleo vegetal em bruto.

Baixa Grande do Ribeiro e Ribeiro Gonçalves figuram como municípios de grande PIB

per capita em função do peso que a agropecuária tem nessas economias, com destaque para a

produção de soja e cereais para grãos.

Fronteiras ― O município possui uma pequena população e é forte na produção de

cimento.

Santa Filomena ― O município possui uma população muito pequena (6.180 habitantes) e

tem na Agropecuária a maior força de sua economia (67,8%). É o 5° maior produtor de soja do

Estado.

Mudanças de Ranking do P IB per capita

Os municípios de Uruçuí e Ribeiro Gonçalves não mudam suas posições no ranking de

2008 e 2009.
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Em Baixa Grande do Ribeiro a mudança de posto deve –se ao comportamento da

Agropecuária que experimentou expansão das culturas de soja, milho e mandioca.

Em Ribeiro Gonçalves, a melhoria de ranking deve ao crescimento das lavouras de feijão,

milho e mandioca.

O resultado de Santa Filomena deve–se ao crescimento da produção de soja.

Quadro 2 ― Maiores Municípios em Relação ao PIB per C apita (R$ 1,00) em 2009 e Posição
Ocupada na Série 2005–2009 no Ranking Estadual

Municípios 2005 2006 2007 2008 2009

Uruçuí 4 1 1 1 28.383,04(1)

Baixa Grande do Ribeiro 5 9 8 5 17.361,08(2)

Fronteiras 2 2 2 2 14.319,49(3)

Ribeiro Gonçalves 1 8 11 4 13.811,82(4)

Santa Filomena 10 13 9 6 11.461,45(5)

Menores Municípios pela Ótica do PIB per Capita

Em 2009 os menores PIBs per capita foram de Lagoa do São Francisco (R$2.623,34), Mílton

Brandão (R$2.604,85), Matias Olímpio (R$2.591,01), São Lourenço do Piauí (R$2.566,34) e Dom

Inocêncio (R$2.358,24). Todos são municípios de pouca expressividade econômica. Observando–se

as vinte menores rendas per capitas de todos os municípios brasileiros ,verificou–se que dois deles

são do Piauí: São Lourenço e Dom Inocêncio.
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TABELAS ANEXAS
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Posição Ocupada pelos Municípios em Relação ao Produto Interno Bruto Estadual

Municipio

2006 2007 2008 2009

A Preço de
Mercado

Corrente R$
1.000

Posição
dos

Municípios
em

Relação
ao PIB

Estadual

A Preço de
Mercado
Corrente
R$ 1.000

Posição
dos

Municípios
em

Relação
ao PIB

Estadual

A Preço de
Mercado

Corrente R$
1.000

Posição
dos

Municípios
em

Relação
ao PIB

Estadual

A Preço de
Mercado
Corrente
R$ 1.000

Posição
dos

Municípios
em

Relação
ao PIB

Estadual

Acauã 12.727,37 122 15.116,66 118 18.213,40 121 22.336 109
Agricolândia 10.694,36 146 11.974,52 152 14.572,89 145 15.958 155
Água Branca 43.186,67 35 50.018,70 35 60.980,12 37 62.861 39
Alagoinha do Piauí 16.470,46 85 19.162,78 83 23.255,90 87 27.278 83
Alegrete do Piauí 11.706,18 132 13.537,33 137 24.013,08 82 21.006 114
Alto Longá 25.825,22 54 32.377,76 51 34.229,48 54 41.035 51
Altos 107.440,04 11 112.505,79 13 132.169,77 12 139.873 16
Alvorada do Gurguéia 13.792,94 111 15.662,98 113 24.926,15 80 27.634 81
Amarante 45.383,81 34 51.946,00 33 55.946,32 41 65.323 37
Angical do Piauí 18.832,55 73 19.487,82 82 23.115,74 88 25.211 88
Anísio de Abreu 14.257,31 105 18.044,32 95 20.827,50 110 25.928 86
Antônio Almeida 12.423,91 123 15.902,50 111 25.531,59 78 22.826 105
Aroazes 16.416,75 86 17.898,91 96 20.924,18 109 24.429 95
Aroeiras do Itaim 5.956,17 215 6.670,28 217 7.807,56 220 8.615 220
Arraial 9.570,90 167 10.377,44 186 12.634,93 171 15.608 159
Assunção do Piauí 19.526,43 71 17.253,90 105 22.531,17 95 23.012 104
Avelino Lopes 20.133,65 66 24.928,26 62 30.466,03 61 31.821 68
Baixa Grande do Ribeiro 47.735,82 29 61.748,57 28 131.687,17 14 187.569 10
Barra D'Alcântara 9.750,40 160 10.939,87 171 13.757,95 156 14.654 173
Barras 100.351,46 15 118.551,00 9 131.524,20 15 152.934 14
Barreiras do Piauí 6.417,16 209 8.744,14 204 8.278,10 216 11.562 204
Barro Duro 16.971,72 81 18.970,70 87 27.133,86 71 25.050 91
Batalha 52.340,23 28 62.315,81 27 72.437,47 30 81.978 28
Bela Vista do Piauí 7.151,02 205 8.586,44 205 10.309,35 202 13.183 194
Belém do Piauí 7.075,21 206 7.402,20 210 10.306,79 203 9.913 215
Beneditinos 19.716,89 68 24.686,72 63 27.347,87 69 30.911 72
Bertolínia 13.851,77 109 16.729,76 107 23.554,04 85 28.673 75
Betânia do Piauí 15.881,07 90 18.147,69 94 18.682,30 120 20.684 120
Boa Hora 11.987,90 127 14.660,43 128 15.823,45 140 18.438 134
Bocaina 11.381,66 139 18.616,87 91 21.875,38 98 15.907 156
Bom Jesus 104.950,65 12 112.350,92 14 162.642,20 10 203.857 8
Bom Princípio do Piauí 15.196,51 97 20.783,16 76 22.708,70 94 20.778 116
Bonfim do Piauí 10.026,44 155 11.856,42 155 13.640,53 159 16.210 150
Boqueirão do Piauí 9.594,13 166 12.349,12 147 13.904,68 155 17.958 135
Brasileira 13.799,95 110 17.511,33 103 19.659,27 115 21.724 112
Brejo do Piauí 8.546,98 189 8.788,05 203 11.304,31 193 13.480 191
Buriti dos Lopes 46.206,20 33 56.907,60 31 66.683,08 35 72.460 32
Buriti dos Montes 15.402,90 95 18.676,00 90 21.758,49 99 24.285 96
Cabeceiras do Piauí 19.626,38 69 22.829,50 72 25.817,33 77 32.029 67
Cajazeiras do Piauí 6.581,19 208 7.287,90 211 8.402,07 215 10.105 212
Cajueiro da Praia 16.800,77 83 21.345,18 75 22.147,83 97 22.541 108
Caldeirão Grande do Piauí 17.852,32 78 19.673,86 81 21.682,38 101 31.792 69
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Campinas do Piauí 14.034,76 107 15.675,01 112 17.415,77 126 22.183 110
Campo Alegre do Fidalgo 8.218,17 194 10.706,84 180 12.822,50 169 13.968 186
Campo Grande do Piauí 13.379,14 117 15.912,28 110 19.663,71 114 20.200 122
Campo Largo do Piauí 11.135,23 142 14.532,14 131 17.172,72 131 18.739 133
Campo Maior 170.013,70 7 187.260,80 7 201.419,41 9 250.482 7
Canavieira 9.681,30 161 10.796,95 175 12.278,51 184 14.949 170
Canto do Buriti 61.829,11 25 63.499,02 26 71.573,83 31 86.402 26
Capitão de Campos 20.277,17 65 22.245,80 73 26.968,90 73 31.690 70
Capitão Gervásio Oliveira 8.441,91 193 9.263,46 197 11.057,86 198 12.070 202
Caracol 18.793,66 74 23.450,54 68 27.867,41 64 33.395 64
Caraúbas do Piauí 12.021,87 126 14.943,94 123 17.465,61 125 20.703 119
Caridade do Piauí 8.802,89 184 11.484,60 162 13.417,82 161 14.596 175
Castelo do Piauí 46.238,28 32 60.311,59 29 70.266,48 33 70.410 34
Caxingó 11.835,19 128 14.759,68 126 17.044,00 132 19.457 129
Cocal 59.677,87 26 70.168,48 24 83.252,87 25 79.449 29
Cocal de Telha 9.794,83 158 11.395,16 167 13.139,77 165 15.477 161
Cocal dos Alves 11.595,55 136 13.400,93 138 16.216,59 138 17.449 142
Coivaras 7.474,52 200 9.172,01 198 11.037,05 199 13.028 196
Colônia do Gurguéia 13.776,35 112 14.477,83 132 17.883,07 124 20.120 124
Colônia do Piauí 15.734,47 92 18.799,87 88 22.727,64 93 23.263 102
Conceição do Canindé 11.177,83 141 11.478,14 163 15.878,09 139 15.099 166
Coronel José Dias 9.317,43 172 10.938,35 172 11.889,23 188 13.511 190
Corrente 79.048,37 18 87.338,01 17 94.413,05 21 112.566 19
Cristalândia do Piauí 15.923,01 88 19.084,71 84 20.724,74 112 26.304 85
Cristino Castro 24.173,72 59 26.813,95 59 30.232,82 62 36.652 56
Curimatá 24.276,66 58 30.604,45 53 33.190,25 55 40.101 53
Currais 15.745,78 91 14.586,35 130 30.878,51 60 34.505 60
Curralinhos 7.625,41 199 9.023,11 200 9.910,19 207 11.285 209
Curral Novo do Piauí 8.443,02 192 11.440,78 165 13.194,97 164 14.466 178
Demerval Lobão 25.250,63 55 29.049,96 56 32.998,37 56 35.423 58
Dirceu Arcoverde 13.108,72 120 14.702,73 127 18.881,53 118 19.998 126
Dom Expedito Lopes 20.891,03 64 23.414,91 69 25.972,98 75 31.609 71
Domingos Mourão 10.339,77 151 12.207,14 148 12.957,04 167 14.100 183
Dom Inocêncio 15.077,55 98 19.038,11 86 23.413,20 86 25.457 87
Elesbão Veloso 36.362,40 40 43.048,90 38 56.547,55 40 54.117 44
Eliseu Martins 11.638,15 134 13.036,75 139 16.682,95 134 17.764 137
Esperantina 100.370,71 14 104.128,13 15 120.014,28 18 133.921 17
Fartura do Piauí 8.971,82 182 10.835,02 174 12.335,33 183 14.212 182
Flores do Piauí 9.629,73 164 11.795,65 157 13.000,36 166 16.121 152
Floresta do Piauí 5.943,79 216 7.202,43 213 8.241,36 217 9.300 217
Floriano 292.996,00 5 383.677,45 4 395.298,72 5 429.721 5
Francinópolis 11.051,83 144 12.717,78 143 15.265,36 143 17.246 145
Francisco Ayres 11.445,63 138 13.003,85 140 14.432,65 148 17.722 140
Francisco Macedo 6.372,39 210 6.677,61 216 9.514,76 208 9.200 218
Francisco Santos 21.073,20 63 26.076,19 60 27.510,48 66 33.827 62
Fronteiras 122.808,23 9 117.460,77 12 202.821,73 7 164.703 11
Geminiano 12.139,03 124 15.538,14 114 21.195,94 106 22.558 107
Gilbués 28.284,99 48 35.241,04 48 59.666,05 38 69.109 36
Guadalupe 84.794,86 17 73.700,83 22 132.047,56 13 98.231 20
Guaribas 6.170,56 213 10.278,37 190 11.515,37 191 13.287 193
Hugo Napoleão 9.209,63 176 10.406,60 185 12.470,26 179 15.037 168
Ilha Grande 21.595,68 62 25.625,64 61 31.142,16 58 34.292 61
Inhuma 37.785,03 39 42.231,78 40 47.399,85 45 62.012 40
Ipiranga do Piauí 21.712,48 61 23.832,94 65 27.200,53 70 33.578 63
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Isaías Coelho 15.444,70 94 17.728,44 101 21.276,81 105 25.114 90
Itainópolis 26.651,03 52 27.243,10 58 30.990,99 59 39.716 55
Itaueira 28.071,00 49 31.729,25 52 38.185,87 53 46.701 48
Jacobina do Piauí 13.383,34 116 14.887,43 125 18.193,28 122 21.993 111
Jaicós 40.175,54 36 44.324,79 37 59.042,89 39 64.682 38
Jardim do Mulato 8.177,46 195 11.512,04 161 12.575,63 172 14.269 181
Jatobá do Piauí 14.059,91 106 14.989,17 121 17.233,93 130 23.288 100
Jerumenha 11.650,87 133 14.265,72 133 21.594,84 103 16.912 146
João Costa 7.657,46 198 8.903,72 201 10.542,08 201 11.627 203
Joaquim Pires 25.834,99 53 30.388,24 54 38.415,47 52 40.391 52
Joca Marques 9.553,38 169 11.868,92 154 13.206,71 163 15.076 167
José de Freitas 89.086,78 16 99.624,57 16 140.387,90 11 153.536 13
Juazeiro do Piauí 11.569,02 137 15.079,67 119 17.390,67 128 17.748 139
Júlio Borges 9.221,03 174 12.024,11 150 15.493,87 142 17.273 144
Jurema 9.890,02 157 11.744,34 158 14.077,31 152 16.600 149
Lagoinha do Piauí 5.833,33 218 6.549,32 219 9.196,40 209 9.009 219
Lagoa Alegre 15.353,76 96 19.929,97 78 21.696,20 100 24.827 92
Lagoa do Barro do Piauí 9.675,60 162 12.007,71 151 14.035,06 154 15.678 157
Lagoa de São Francisco 10.417,23 150 13.789,80 136 14.528,15 146 17.828 136
Lagoa do Piauí 15.896,04 89 17.262,78 104 19.710,46 113 19.942 128
Lagoa do Sítio 12.105,46 125 12.437,18 145 16.964,15 133 18.910 131
Landri Sales 13.127,00 119 15.252,43 116 29.989,18 63 27.501 82
Luís Correia 72.505,21 20 87.316,38 18 97.578,06 20 97.696 21
Luzilândia 54.409,95 27 66.210,14 25 75.863,11 27 84.202 27
Madeiro 14.333,90 104 17.839,12 99 20.733,90 111 23.075 103
Manoel Emídio 17.759,71 80 14.980,66 122 21.378,71 104 28.102 80
Marcolândia 14.581,83 100 23.778,11 67 23.688,26 84 28.608 76
Marcos Parente 9.501,61 171 10.660,90 182 13.644,78 157 15.200 165
Massapê do Piauí 11.597,59 135 13.809,40 135 17.410,09 127 17.573 141
Matias Olímpio 19.731,03 67 23.184,43 71 25.290,20 79 28.146 79
Miguel Alves 64.980,83 23 81.769,41 20 86.016,06 22 95.741 22
Miguel Leão 6.150,77 214 6.603,85 218 7.808,66 219 8.366 222
Milton Brandão 13.297,23 118 14.930,21 124 16.606,25 135 18.875 132
Monsenhor Gil 27.700,73 50 33.278,80 49 69.445,66 34 44.702 50
Monsenhor Hipólito 17.840,15 79 19.049,06 85 22.896,83 91 24.684 93
Monte Alegre do Piauí 25.142,05 56 32.610,27 50 43.241,03 49 52.707 45
Morro Cabeça no Tempo 10.270,11 152 12.535,57 144 12.098,61 185 13.980 185
Morro do Chapéu do Piauí 11.111,63 143 15.042,66 120 17.329,19 129 20.038 125
Murici dos Portelas 14.682,89 99 19.752,40 79 23.013,80 90 25.130 89
Nazaré do Piauí 16.600,23 84 17.871,11 97 19.400,41 116 23.638 99
Nazária 20.951 115
Nossa Senhora de Nazaré 9.089,04 178 11.177,01 169 12.392,22 181 14.816 172
Nossa Senhora dos Remédios 14.334,18 103 17.841,67 98 21.155,75 107 23.638 98
Novo Oriente do Piauí 13.464,43 114 15.387,12 115 18.059,03 123 20.731 118
Novo Santo Antônio 7.420,30 203 8.815,68 202 10.048,35 205 11.484 207
Oeiras 110.698,82 10 118.025,74 11 127.733,46 16 152.384 15
Olho D'Água do Piauí 5.237,32 221 6.185,19 220 8.539,77 213 10.293 211
Padre Marcos 16.120,92 87 19.751,78 80 24.382,43 81 24.608 94
Paes Landim 7.430,41 202 11.420,05 166 12.530,66 177 14.582 176
Pajeú do Piauí 7.307,86 204 9.540,92 194 11.211,78 195 12.160 201
Palmeira do Piauí 13.902,52 108 16.688,49 108 27.528,22 65 33.065 65
Palmeirais 31.622,00 44 35.375,96 45 40.183,00 50 45.665 49
Paquetá 11.045,92 145 11.831,98 156 14.035,10 153 15.219 164
Parnaguá 23.073,59 60 27.967,74 57 31.273,75 57 35.954 57



14

Parnaíba 586.237,53 2 620.968,50 2 672.095,31 2 757.989 2
Passagem Franca do Piauí 9.631,85 163 10.971,90 170 16.283,13 137 14.412 180
Patos do Piauí 16.965,01 82 17.819,33 100 23.982,29 83 23.282 101
Pau D'Arco do Piauí 8.540,76 190 10.707,40 179 12.564,09 173 11.537 206
Paulistana 46.347,27 31 51.569,29 34 65.913,03 36 72.798 31
Pavussu 9.217,23 175 10.606,78 183 12.446,06 180 13.862 187
Pedro II 75.064,91 19 86.815,02 19 99.149,07 19 113.815 18
Pedro Laurentino 5.864,29 217 6.686,50 215 8.037,08 218 9.353 216
Nova Santa Rita 9.128,37 177 10.345,91 187 12.504,02 178 14.452 179
Picos 438.696,07 3 454.438,24 3 504.673,09 3 578.547 3
Pimenteiras 27.328,70 51 30.349,05 55 39.705,13 51 40.000 54
Pio IX 46.380,11 30 52.346,91 32 74.509,56 29 70.273 35
Piracuruca 70.387,08 21 80.405,00 21 85.789,32 23 95.474 23
Piripiri 179.363,05 6 196.019,97 6 216.343,03 6 255.724 6
Porto 19.480,35 72 24.412,87 64 27.471,97 67 32.158 66
Porto Alegre do Piauí 8.444,19 191 9.427,05 196 13.523,54 160 15.302 163
Prata do Piauí 6.369,72 211 8.101,04 208 9.067,36 211 10.738 210
Queimada Nova 18.268,33 77 23.827,04 66 27.125,08 72 28.203 78
Redenção do Gurguéia 18.697,13 75 21.549,23 74 25.879,94 76 29.922 74
Regeneração 38.097,89 38 46.666,51 36 55.274,55 42 60.257 41
Riacho Frio 10.561,84 147 12.897,39 141 14.449,67 147 16.726 148
Ribeira do Piauí 9.070,47 179 10.277,48 191 11.261,45 194 12.661 198
Ribeiro Gonçalves 33.662,81 42 36.915,82 43 85.711,58 24 94.873 24
Rio Grande do Piauí 13.406,10 115 17.594,20 102 19.362,22 117 21.421 113
Santa Cruz do Piauí 13.082,46 121 14.649,25 129 16.603,97 136 19.409 130
Santa Cruz dos Milagres 9.299,12 173 10.720,14 178 12.546,51 176 13.804 188
Santa Filomena 30.314,53 46 35.370,29 46 74.515,14 28 70.832 33
Santa Luz 9.513,21 170 11.952,54 153 14.425,66 149 17.754 138
Santana do Piauí 10.497,10 149 11.464,29 164 14.166,11 151 15.979 154
Santa Rosa do Piauí 10.177,42 153 12.027,05 149 14.401,35 150 16.149 151
Santo Antônio de Lisboa 25.121,25 57 20.286,71 77 26.121,00 74 28.597 77
Santo Antônio dos Milagres 3.746,16 223 4.512,55 223 6.823,11 222 5.770 224
Santo Inácio do Piauí 7.853,07 197 9.024,54 199 11.071,27 197 12.292 199
São Braz do Piauí 8.751,84 186 10.340,57 188 11.464,36 192 14.861 171
São Félix do Piauí 8.670,00 188 9.440,15 195 11.014,80 200 11.540 205
São Francisco de Assis do
Piauí 9.759,41 159 12.397,15 146 12.836,50 168 14.509 177
São Francisco do Piauí 11.726,94 131 12.784,49 142 15.619,37 141 20.146 123
São Gonçalo do Gurguéia 6.263,22 212 7.219,53 212 9.162,26 210 10.073 213
São Gonçalo do Piauí 9.560,04 168 10.890,01 173 13.339,82 162 15.586 160
São João da Canabrava 11.750,18 130 11.333,74 168 12.560,78 174 15.652 158
São João da Fronteira 11.798,24 129 15.121,85 117 21.633,59 102 16.777 147
São João da Serra 15.537,76 93 18.484,18 93 21.076,81 108 22.621 106
São João da Varjota 9.065,29 181 10.340,38 189 12.083,93 186 13.690 189
São João do Arraial 11.318,72 140 14.010,40 134 15.231,20 144 19.997 127
São João do Piauí 63.644,44 24 60.134,03 30 71.228,68 32 73.768 30
São José do Divino 14.496,98 101 16.897,30 106 18.763,51 119 20.682 121
São José do Peixe 9.604,22 165 10.754,44 177 12.560,57 175 15.314 162
São José do Piauí 18.577,84 76 18.729,12 89 22.775,27 92 26.354 84
São Julião 14.375,51 102 16.333,66 109 22.347,28 96 20.749 117
São Lourenço do Piauí 8.673,43 187 10.481,92 184 11.869,11 189 13.127 195
São Luis do Piauí 5.813,22 219 6.157,35 221 7.018,26 221 8.445 221
São Miguel da Baixa Grande 4.829,51 222 5.741,77 222 6.492,19 223 7.715 223
São Miguel do Fidalgo 7.956,99 196 8.475,01 206 9.950,33 206 11.473 208
São Miguel do Tapuio 39.627,62 37 42.395,66 39 49.887,54 43 56.575 43
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São Pedro do Piauí 35.372,40 41 38.997,39 41 43.610,55 47 48.489 46
São Raimundo Nonato 101.927,78 13 118.465,48 10 127.703,34 17 155.153 12
Sebastião Barros 10.528,92 148 11.738,79 159 13.643,58 158 17.421 143
Sebastião Leal 32.804,52 43 35.571,27 44 48.040,71 44 35.032 59
Sigefredo Pacheco 19.607,31 70 23.373,29 70 27.352,48 68 29.966 73
Simões 31.114,85 45 38.619,34 42 43.259,62 48 58.005 42
Simplício Mendes 29.599,45 47 35.359,44 47 45.292,61 46 47.974 47
Socorro do Piauí 8.864,96 183 10.756,57 176 11.893,81 187 13.982 184
Sussuapara 13.533,13 113 18.585,93 92 23.067,07 89 23.831 97
Tamboril do Piauí 6.807,56 207 7.883,17 209 8.891,04 212 9.977 214
Tanque do Piauí 5.762,90 220 6.729,77 214 8.404,70 214 12.197 200
Teresina 5.989.116,52 1 6.536.373,47 1 7.522.103,40 1 8.700.461 1
União 130.572,71 8 153.366,65 8 201.767,53 8 192.874 9
Uruçuí 356.554,80 4 292.282,06 5 431.826,98 4 562.296 4
Valença do Piauí 65.471,79 22 70.521,45 23 81.098,52 26 90.193 25
Várzea Branca 8.797,26 185 9.775,41 193 11.640,73 190 14.978 169
Várzea Grande 10.164,89 154 11.713,85 160 12.638,82 170 14.614 174
Vera Mendes 7.431,92 201 8.298,28 207 10.266,98 204 12.696 197
Vila Nova do Piauí 9.066,09 180 9.973,06 192 11.163,19 196 13.307 192
Wall Ferraz 9.916,07 156 10.703,38 181 12.381,54 182 16.078 153
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PIB Total e Participação Relativa

Municipio

2006 2007 2008 2009

Pib Total
(1.000 R$)

Participação
Relativa ( % )

Pib Total
(1.000 R$)

Participação
Relativa ( % )

Pib Total
(1.000 R$)

Participação
Relativa ( % )

Pib Total
(1.000 R$)

Participação
Relativa ( % )

Acauã 12.727,37 0,10 15.116,66 0,11 18.213,40 0,11 22.336 0,12

Agricolândia 10.694,36 0,08 11.974,52 0,08 14.572,89 0,09 15.958 0,08

Água Branca 43.186,67 0,34 50.018,70 0,35 60.980,12 0,36 62.861 0,33

Alagoinha do Piauí 16.470,46 0,13 19.162,78 0,14 23.255,90 0,14 27.278 0,14

Alegrete do Piauí 11.706,18 0,09 13.537,33 0,10 24.013,08 0,14 21.006 0,11

Alto Longá 25.825,22 0,20 32.377,76 0,23 34.229,48 0,20 41.035 0,22

Altos 107.440,04 0,84 112.505,79 0,80 132.169,77 0,79 139.873 0,73

Alvorada do Gurguéia 13.792,94 0,11 15.662,98 0,11 24.926,15 0,15 27.634 0,15

Amarante 45.383,81 0,35 51.946,00 0,37 55.946,32 0,33 65.323 0,34

Angical do Piauí 18.832,55 0,15 19.487,82 0,14 23.115,74 0,14 25.211 0,13

Anísio de Abreu 14.257,31 0,11 18.044,32 0,13 20.827,50 0,12 25.928 0,14

Antônio Almeida 12.423,91 0,10 15.902,50 0,11 25.531,59 0,15 22.826 0,12

Aroazes 16.416,75 0,13 17.898,91 0,13 20.924,18 0,12 24.429 0,13

Aroeiras do Itaim 5.956,17 0,05 6.670,28 0,05 7.807,56 0,05 8.615 0,05

Arraial 9.570,90 0,07 10.377,44 0,07 12.634,93 0,08 15.608 0,08

Assunção do Piauí 19.526,43 0,15 17.253,90 0,12 22.531,17 0,13 23.012 0,12

Avelino Lopes 20.133,65 0,16 24.928,26 0,18 30.466,03 0,18 31.821 0,17

Baixa Grande do Ribeiro 47.735,82 0,37 61.748,57 0,44 131.687,17 0,79 187.569 0,99

Barra D'Alcântara 9.750,40 0,08 10.939,87 0,08 13.757,95 0,08 14.654 0,08

Barras 100.351,46 0,78 118.551,00 0,84 131.524,20 0,78 152.934 0,80

Barreiras do Piauí 6.417,16 0,05 8.744,14 0,06 8.278,10 0,05 11.562 0,06

Barro Duro 16.971,72 0,13 18.970,70 0,13 27.133,86 0,16 25.050 0,13

Batalha 52.340,23 0,41 62.315,81 0,44 72.437,47 0,43 81.978 0,43

Bela Vista do Piauí 7.151,02 0,06 8.586,44 0,06 10.309,35 0,06 13.183 0,07

Belém do Piauí 7.075,21 0,06 7.402,20 0,05 10.306,79 0,06 9.913 0,05

Beneditinos 19.716,89 0,15 24.686,72 0,17 27.347,87 0,16 30.911 0,16

Bertolínia 13.851,77 0,11 16.729,76 0,12 23.554,04 0,14 28.673 0,15

Betânia do Piauí 15.881,07 0,12 18.147,69 0,13 18.682,30 0,11 20.684 0,11

Boa Hora 11.987,90 0,09 14.660,43 0,10 15.823,45 0,09 18.438 0,10

Bocaina 11.381,66 0,09 18.616,87 0,13 21.875,38 0,13 15.907 0,08

Bom Jesus 104.950,65 0,82 112.350,92 0,79 162.642,20 0,97 203.857 1,07

Bom Princípio do Piauí 15.196,51 0,12 20.783,16 0,15 22.708,70 0,14 20.778 0,11

Bonfim do Piauí 10.026,44 0,08 11.856,42 0,08 13.640,53 0,08 16.210 0,09

Boqueirão do Piauí 9.594,13 0,08 12.349,12 0,09 13.904,68 0,08 17.958 0,09

Brasileira 13.799,95 0,11 17.511,33 0,12 19.659,27 0,12 21.724 0,11

Brejo do Piauí 8.546,98 0,07 8.788,05 0,06 11.304,31 0,07 13.480 0,07

Buriti dos Lopes 46.206,20 0,36 56.907,60 0,40 66.683,08 0,40 72.460 0,38

Buriti dos Montes 15.402,90 0,12 18.676,00 0,13 21.758,49 0,13 24.285 0,13

Cabeceiras do Piauí 19.626,38 0,15 22.829,50 0,16 25.817,33 0,15 32.029 0,17

Cajazeiras do Piauí 6.581,19 0,05 7.287,90 0,05 8.402,07 0,05 10.105 0,05

Cajueiro da Praia 16.800,77 0,13 21.345,18 0,15 22.147,83 0,13 22.541 0,12

Caldeirão Grande do Piauí 17.852,32 0,14 19.673,86 0,14 21.682,38 0,13 31.792 0,17

Campinas do Piauí 14.034,76 0,11 15.675,01 0,11 17.415,77 0,10 22.183 0,12

Campo Alegre do Fidalgo 8.218,17 0,06 10.706,84 0,08 12.822,50 0,08 13.968 0,07

Campo Grande do Piauí 13.379,14 0,10 15.912,28 0,11 19.663,71 0,12 20.200 0,11

Campo Largo do Piauí 11.135,23 0,09 14.532,14 0,10 17.172,72 0,10 18.739 0,10
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Campo Maior 170.013,70 1,33 187.260,80 1,32 201.419,41 1,20 250.482 1,32

Canavieira 9.681,30 0,08 10.796,95 0,08 12.278,51 0,07 14.949 0,08

Canto do Buriti 61.829,11 0,48 63.499,02 0,45 71.573,83 0,43 86.402 0,45

Capitão de Campos 20.277,17 0,16 22.245,80 0,16 26.968,90 0,16 31.690 0,17

Capitão Gervásio Oliveira 8.441,91 0,07 9.263,46 0,07 11.057,86 0,07 12.070 0,06

Caracol 18.793,66 0,15 23.450,54 0,17 27.867,41 0,17 33.395 0,18

Caraúbas do Piauí 12.021,87 0,09 14.943,94 0,11 17.465,61 0,10 20.703 0,11

Caridade do Piauí 8.802,89 0,07 11.484,60 0,08 13.417,82 0,08 14.596 0,08

Castelo do Piauí 46.238,28 0,36 60.311,59 0,43 70.266,48 0,42 70.410 0,37

Caxingó 11.835,19 0,09 14.759,68 0,10 17.044,00 0,10 19.457 0,10

Cocal 59.677,87 0,47 70.168,48 0,50 83.252,87 0,50 79.449 0,42

Cocal de Telha 9.794,83 0,08 11.395,16 0,08 13.139,77 0,08 15.477 0,08

Cocal dos Alves 11.595,55 0,09 13.400,93 0,09 16.216,59 0,10 17.449 0,09

Coivaras 7.474,52 0,06 9.172,01 0,06 11.037,05 0,07 13.028 0,07

Colônia do Gurguéia 13.776,35 0,11 14.477,83 0,10 17.883,07 0,11 20.120 0,11

Colônia do Piauí 15.734,47 0,12 18.799,87 0,13 22.727,64 0,14 23.263 0,12

Conceição do Canindé 11.177,83 0,09 11.478,14 0,08 15.878,09 0,09 15.099 0,08

Coronel José Dias 9.317,43 0,07 10.938,35 0,08 11.889,23 0,07 13.511 0,07

Corrente 79.048,37 0,62 87.338,01 0,62 94.413,05 0,56 112.566 0,59

Cristalândia do Piauí 15.923,01 0,12 19.084,71 0,14 20.724,74 0,12 26.304 0,14

Cristino Castro 24.173,72 0,19 26.813,95 0,19 30.232,82 0,18 36.652 0,19

Curimatá 24.276,66 0,19 30.604,45 0,22 33.190,25 0,20 40.101 0,21

Currais 15.745,78 0,12 14.586,35 0,10 30.878,51 0,18 34.505 0,18

Curralinhos 7.625,41 0,06 9.023,11 0,06 9.910,19 0,06 11.285 0,06

Curral Novo do Piauí 8.443,02 0,07 11.440,78 0,08 13.194,97 0,08 14.466 0,08

Demerval Lobão 25.250,63 0,20 29.049,96 0,21 32.998,37 0,20 35.423 0,19

Dirceu Arcoverde 13.108,72 0,10 14.702,73 0,10 18.881,53 0,11 19.998 0,11

Dom Expedito Lopes 20.891,03 0,16 23.414,91 0,17 25.972,98 0,15 31.609 0,17

Domingos Mourão 10.339,77 0,08 12.207,14 0,09 12.957,04 0,08 14.100 0,07

Dom Inocêncio 15.077,55 0,12 19.038,11 0,13 23.413,20 0,14 25.457 0,13

Elesbão Veloso 36.362,40 0,28 43.048,90 0,30 56.547,55 0,34 54.117 0,28

Eliseu Martins 11.638,15 0,09 13.036,75 0,09 16.682,95 0,10 17.764 0,09

Esperantina 100.370,71 0,78 104.128,13 0,74 120.014,28 0,72 133.921 0,70

Fartura do Piauí 8.971,82 0,07 10.835,02 0,08 12.335,33 0,07 14.212 0,07

Flores do Piauí 9.629,73 0,08 11.795,65 0,08 13.000,36 0,08 16.121 0,08

Floresta do Piauí 5.943,79 0,05 7.202,43 0,05 8.241,36 0,05 9.300 0,05

Floriano 292.996,00 2,29 383.677,45 2,71 395.298,72 2,36 429.721 2,26

Francinópolis 11.051,83 0,09 12.717,78 0,09 15.265,36 0,09 17.246 0,09

Francisco Ayres 11.445,63 0,09 13.003,85 0,09 14.432,65 0,09 17.722 0,09

Francisco Macedo 6.372,39 0,05 6.677,61 0,05 9.514,76 0,06 9.200 0,05

Francisco Santos 21.073,20 0,16 26.076,19 0,18 27.510,48 0,16 33.827 0,18

Fronteiras 122.808,23 0,96 117.460,77 0,83 202.821,73 1,21 164.703 0,87

Geminiano 12.139,03 0,09 15.538,14 0,11 21.195,94 0,13 22.558 0,12

Gilbués 28.284,99 0,22 35.241,04 0,25 59.666,05 0,36 69.109 0,36

Guadalupe 84.794,86 0,66 73.700,83 0,52 132.047,56 0,79 98.231 0,52

Guaribas 6.170,56 0,05 10.278,37 0,07 11.515,37 0,07 13.287 0,07

Hugo Napoleão 9.209,63 0,07 10.406,60 0,07 12.470,26 0,07 15.037 0,08

Ilha Grande 21.595,68 0,17 25.625,64 0,18 31.142,16 0,19 34.292 0,18

Inhuma 37.785,03 0,30 42.231,78 0,30 47.399,85 0,28 62.012 0,33

Ipiranga do Piauí 21.712,48 0,17 23.832,94 0,17 27.200,53 0,16 33.578 0,18

Isaías Coelho 15.444,70 0,12 17.728,44 0,13 21.276,81 0,13 25.114 0,13

Itainópolis 26.651,03 0,21 27.243,10 0,19 30.990,99 0,18 39.716 0,21

Itaueira 28.071,00 0,22 31.729,25 0,22 38.185,87 0,23 46.701 0,25

Jacobina do Piauí 13.383,34 0,10 14.887,43 0,11 18.193,28 0,11 21.993 0,12
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Jaicós 40.175,54 0,31 44.324,79 0,31 59.042,89 0,35 64.682 0,34

Jardim do Mulato 8.177,46 0,06 11.512,04 0,08 12.575,63 0,08 14.269 0,07

Jatobá do Piauí 14.059,91 0,11 14.989,17 0,11 17.233,93 0,10 23.288 0,12

Jerumenha 11.650,87 0,09 14.265,72 0,10 21.594,84 0,13 16.912 0,09

João Costa 7.657,46 0,06 8.903,72 0,06 10.542,08 0,06 11.627 0,06

Joaquim Pires 25.834,99 0,20 30.388,24 0,21 38.415,47 0,23 40.391 0,21

Joca Marques 9.553,38 0,07 11.868,92 0,08 13.206,71 0,08 15.076 0,08

José de Freitas 89.086,78 0,70 99.624,57 0,70 140.387,90 0,84 153.536 0,81

Juazeiro do Piauí 11.569,02 0,09 15.079,67 0,11 17.390,67 0,10 17.748 0,09

Júlio Borges 9.221,03 0,07 12.024,11 0,09 15.493,87 0,09 17.273 0,09

Jurema 9.890,02 0,08 11.744,34 0,08 14.077,31 0,08 16.600 0,09

Lagoinha do Piauí 5.833,33 0,05 6.549,32 0,05 9.196,40 0,05 9.009 0,05

Lagoa Alegre 15.353,76 0,12 19.929,97 0,14 21.696,20 0,13 24.827 0,13

Lagoa do Barro do Piauí 9.675,60 0,08 12.007,71 0,08 14.035,06 0,08 15.678 0,08

Lagoa de São Francisco 10.417,23 0,08 13.789,80 0,10 14.528,15 0,09 17.828 0,09

Lagoa do Piauí 15.896,04 0,12 17.262,78 0,12 19.710,46 0,12 19.942 0,10

Lagoa do Sítio 12.105,46 0,09 12.437,18 0,09 16.964,15 0,10 18.910 0,10

Landri Sales 13.127,00 0,10 15.252,43 0,11 29.989,18 0,18 27.501 0,14

Luís Correia 72.505,21 0,57 87.316,38 0,62 97.578,06 0,58 97.696 0,51

Luzilândia 54.409,95 0,43 66.210,14 0,47 75.863,11 0,45 84.202 0,44

Madeiro 14.333,90 0,11 17.839,12 0,13 20.733,90 0,12 23.075 0,12

Manoel Emídio 17.759,71 0,14 14.980,66 0,11 21.378,71 0,13 28.102 0,15

Marcolândia 14.581,83 0,11 23.778,11 0,17 23.688,26 0,14 28.608 0,15

Marcos Parente 9.501,61 0,07 10.660,90 0,08 13.644,78 0,08 15.200 0,08

Massapê do Piauí 11.597,59 0,09 13.809,40 0,10 17.410,09 0,10 17.573 0,09

Matias Olímpio 19.731,03 0,15 23.184,43 0,16 25.290,20 0,15 28.146 0,15

Miguel Alves 64.980,83 0,51 81.769,41 0,58 86.016,06 0,51 95.741 0,50

Miguel Leão 6.150,77 0,05 6.603,85 0,05 7.808,66 0,05 8.366 0,04

Milton Brandão 13.297,23 0,10 14.930,21 0,11 16.606,25 0,10 18.875 0,10

Monsenhor Gil 27.700,73 0,22 33.278,80 0,24 69.445,66 0,41 44.702 0,23

Monsenhor Hipólito 17.840,15 0,14 19.049,06 0,13 22.896,83 0,14 24.684 0,13

Monte Alegre do Piauí 25.142,05 0,20 32.610,27 0,23 43.241,03 0,26 52.707 0,28

Morro Cabeça no Tempo 10.270,11 0,08 12.535,57 0,09 12.098,61 0,07 13.980 0,07

Morro do Chapéu do Piauí 11.111,63 0,09 15.042,66 0,11 17.329,19 0,10 20.038 0,11

Murici dos Portelas 14.682,89 0,11 19.752,40 0,14 23.013,80 0,14 25.130 0,13

Nazaré do Piauí 16.600,23 0,13 17.871,11 0,13 19.400,41 0,12 23.638 0,12

Nazária 20.951 0,11

Nossa Senhora de Nazaré 9.089,04 0,07 11.177,01 0,08 12.392,22 0,07 14.816 0,08

Nossa Senhora dos Remédios 14.334,18 0,11 17.841,67 0,13 21.155,75 0,13 23.638 0,12

Novo Oriente do Piauí 13.464,43 0,11 15.387,12 0,11 18.059,03 0,11 20.731 0,11

Novo Santo Antônio 7.420,30 0,06 8.815,68 0,06 10.048,35 0,06 11.484 0,06

Oeiras 110.698,82 0,87 118.025,74 0,83 127.733,46 0,76 152.384 0,80

Olho D'Água do Piauí 5.237,32 0,04 6.185,19 0,04 8.539,77 0,05 10.293 0,05

Padre Marcos 16.120,92 0,13 19.751,78 0,14 24.382,43 0,15 24.608 0,13

Paes Landim 7.430,41 0,06 11.420,05 0,08 12.530,66 0,07 14.582 0,08

Pajeú do Piauí 7.307,86 0,06 9.540,92 0,07 11.211,78 0,07 12.160 0,06

Palmeira do Piauí 13.902,52 0,11 16.688,49 0,12 27.528,22 0,16 33.065 0,17

Palmeirais 31.622,00 0,25 35.375,96 0,25 40.183,00 0,24 45.665 0,24

Paquetá 11.045,92 0,09 11.831,98 0,08 14.035,10 0,08 15.219 0,08

Parnaguá 23.073,59 0,18 27.967,74 0,20 31.273,75 0,19 35.954 0,19

Parnaíba 586.237,53 4,58 620.968,50 4,39 672.095,31 4,01 757.989 3,98

Passagem Franca do Piauí 9.631,85 0,08 10.971,90 0,08 16.283,13 0,10 14.412 0,08

Patos do Piauí 16.965,01 0,13 17.819,33 0,13 23.982,29 0,14 23.282 0,12

Pau D'Arco do Piauí 8.540,76 0,07 10.707,40 0,08 12.564,09 0,07 11.537 0,06
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Paulistana 46.347,27 0,36 51.569,29 0,36 65.913,03 0,39 72.798 0,38

Pavussu 9.217,23 0,07 10.606,78 0,08 12.446,06 0,07 13.862 0,07

Pedro II 75.064,91 0,59 86.815,02 0,61 99.149,07 0,59 113.815 0,60

Pedro Laurentino 5.864,29 0,05 6.686,50 0,05 8.037,08 0,05 9.353 0,05

Nova Santa Rita 9.128,37 0,07 10.345,91 0,07 12.504,02 0,07 14.452 0,08

Picos 438.696,07 3,43 454.438,24 3,21 504.673,09 3,01 578.547 3,04

Pimenteiras 27.328,70 0,21 30.349,05 0,21 39.705,13 0,24 40.000 0,21

Pio IX 46.380,11 0,36 52.346,91 0,37 74.509,56 0,44 70.273 0,37

Piracuruca 70.387,08 0,55 80.405,00 0,57 85.789,32 0,51 95.474 0,50

Piripiri 179.363,05 1,40 196.019,97 1,39 216.343,03 1,29 255.724 1,34

Porto 19.480,35 0,15 24.412,87 0,17 27.471,97 0,16 32.158 0,17

Porto Alegre do Piauí 8.444,19 0,07 9.427,05 0,07 13.523,54 0,08 15.302 0,08

Prata do Piauí 6.369,72 0,05 8.101,04 0,06 9.067,36 0,05 10.738 0,06

Queimada Nova 18.268,33 0,14 23.827,04 0,17 27.125,08 0,16 28.203 0,15

Redenção do Gurguéia 18.697,13 0,15 21.549,23 0,15 25.879,94 0,15 29.922 0,16

Regeneração 38.097,89 0,30 46.666,51 0,33 55.274,55 0,33 60.257 0,32

Riacho Frio 10.561,84 0,08 12.897,39 0,09 14.449,67 0,09 16.726 0,09

Ribeira do Piauí 9.070,47 0,07 10.277,48 0,07 11.261,45 0,07 12.661 0,07

Ribeiro Gonçalves 33.662,81 0,26 36.915,82 0,26 85.711,58 0,51 94.873 0,50

Rio Grande do Piauí 13.406,10 0,10 17.594,20 0,12 19.362,22 0,12 21.421 0,11

Santa Cruz do Piauí 13.082,46 0,10 14.649,25 0,10 16.603,97 0,10 19.409 0,10

Santa Cruz dos Milagres 9.299,12 0,07 10.720,14 0,08 12.546,51 0,07 13.804 0,07

Santa Filomena 30.314,53 0,24 35.370,29 0,25 74.515,14 0,44 70.832 0,37

Santa Luz 9.513,21 0,07 11.952,54 0,08 14.425,66 0,09 17.754 0,09

Santana do Piauí 10.497,10 0,08 11.464,29 0,08 14.166,11 0,08 15.979 0,08

Santa Rosa do Piauí 10.177,42 0,08 12.027,05 0,09 14.401,35 0,09 16.149 0,08

Santo Antônio de Lisboa 25.121,25 0,20 20.286,71 0,14 26.121,00 0,16 28.597 0,15

Santo Antônio dos Milagres 3.746,16 0,03 4.512,55 0,03 6.823,11 0,04 5.770 0,03

Santo Inácio do Piauí 7.853,07 0,06 9.024,54 0,06 11.071,27 0,07 12.292 0,06

São Braz do Piauí 8.751,84 0,07 10.340,57 0,07 11.464,36 0,07 14.861 0,08

São Félix do Piauí 8.670,00 0,07 9.440,15 0,07 11.014,80 0,07 11.540 0,06
São Francisco de Assis do
Piauí 9.759,41 0,08 12.397,15 0,09 12.836,50 0,08 14.509 0,08

São Francisco do Piauí 11.726,94 0,09 12.784,49 0,09 15.619,37 0,09 20.146 0,11

São Gonçalo do Gurguéia 6.263,22 0,05 7.219,53 0,05 9.162,26 0,05 10.073 0,05

São Gonçalo do Piauí 9.560,04 0,07 10.890,01 0,08 13.339,82 0,08 15.586 0,08

São João da Canabrava 11.750,18 0,09 11.333,74 0,08 12.560,78 0,07 15.652 0,08

São João da Fronteira 11.798,24 0,09 15.121,85 0,11 21.633,59 0,13 16.777 0,09

São João da Serra 15.537,76 0,12 18.484,18 0,13 21.076,81 0,13 22.621 0,12

São João da Varjota 9.065,29 0,07 10.340,38 0,07 12.083,93 0,07 13.690 0,07

São João do Arraial 11.318,72 0,09 14.010,40 0,10 15.231,20 0,09 19.997 0,11

São João do Piauí 63.644,44 0,50 60.134,03 0,43 71.228,68 0,42 73.768 0,39

São José do Divino 14.496,98 0,11 16.897,30 0,12 18.763,51 0,11 20.682 0,11

São José do Peixe 9.604,22 0,08 10.754,44 0,08 12.560,57 0,07 15.314 0,08

São José do Piauí 18.577,84 0,15 18.729,12 0,13 22.775,27 0,14 26.354 0,14

São Julião 14.375,51 0,11 16.333,66 0,12 22.347,28 0,13 20.749 0,11

São Lourenço do Piauí 8.673,43 0,07 10.481,92 0,07 11.869,11 0,07 13.127 0,07

São Luis do Piauí 5.813,22 0,05 6.157,35 0,04 7.018,26 0,04 8.445 0,04

São Miguel da Baixa Grande 4.829,51 0,04 5.741,77 0,04 6.492,19 0,04 7.715 0,04

São Miguel do Fidalgo 7.956,99 0,06 8.475,01 0,06 9.950,33 0,06 11.473 0,06

São Miguel do Tapuio 39.627,62 0,31 42.395,66 0,30 49.887,54 0,30 56.575 0,30

São Pedro do Piauí 35.372,40 0,28 38.997,39 0,28 43.610,55 0,26 48.489 0,25

São Raimundo Nonato 101.927,78 0,80 118.465,48 0,84 127.703,34 0,76 155.153 0,82

Sebastião Barros 10.528,92 0,08 11.738,79 0,08 13.643,58 0,08 17.421 0,09

Sebastião Leal 32.804,52 0,26 35.571,27 0,25 48.040,71 0,29 35.032 0,18
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Sigefredo Pacheco 19.607,31 0,15 23.373,29 0,17 27.352,48 0,16 29.966 0,16

Simões 31.114,85 0,24 38.619,34 0,27 43.259,62 0,26 58.005 0,30

Simplício Mendes 29.599,45 0,23 35.359,44 0,25 45.292,61 0,27 47.974 0,25

Socorro do Piauí 8.864,96 0,07 10.756,57 0,08 11.893,81 0,07 13.982 0,07

Sussuapara 13.533,13 0,11 18.585,93 0,13 23.067,07 0,14 23.831 0,13

Tamboril do Piauí 6.807,56 0,05 7.883,17 0,06 8.891,04 0,05 9.977 0,05

Tanque do Piauí 5.762,90 0,05 6.729,77 0,05 8.404,70 0,05 12.197 0,06

Teresina 5.989.116,52 46,83 6.536.373,47 46,24 7.522.103,40 44,88 8.700.461 45,71

União 130.572,71 1,02 153.366,65 1,08 201.767,53 1,20 192.874 1,01

Uruçuí 356.554,80 2,79 292.282,06 2,07 431.826,98 2,58 562.296 2,95

Valença do Piauí 65.471,79 0,51 70.521,45 0,50 81.098,52 0,48 90.193 0,47

Várzea Branca 8.797,26 0,07 9.775,41 0,07 11.640,73 0,07 14.978 0,08

Várzea Grande 10.164,89 0,08 11.713,85 0,08 12.638,82 0,08 14.614 0,08

Vera Mendes 7.431,92 0,06 8.298,28 0,06 10.266,98 0,06 12.696 0,07

Vila Nova do Piauí 9.066,09 0,07 9.973,06 0,07 11.163,19 0,07 13.307 0,07

Wall Ferraz 9.916,07 0,08 10.703,38 0,08 12.381,54 0,07 16.078 0,08

Total 12.788.465 14.135.870 16.760.748 19.032.665



21

Posição Ocupada pelos Municípios em Relação ao Pib Per Capita

Municipio

2008 2009

Produto Interno Bruto
Per Capita  R$

Posição dos
Municípios em
Relação ao PIB

per Capita

Produto Interno Bruto
Per Capita  R$

Posição dos
Municípios em

Relação ao PIB per
Capita

Acauã 2.829,49 149 3.037,26 175

Agricolândia 2.845,71 144 3.132,66 161

ÁguaBranca 3.730,81 50 3.805,60 65

AlagoinhadoPiauí 3.035,23 116 3.526,08 99

AlegretedoPiauí 5.208,91 21 4.571,51 31

AltoLongá 2.444,26 208 2.900,58 193

Altos 3.352,01 77 3.520,14 100

AlvoradadoGurguéia 4.868,39 23 5.305,13 20

Amarante 3.140,76 100 3.650,95 82

AngicaldoPiauí 3.400,37 72 3.711,29 75

AnísiodeAbreu 2.469,47 205 3.031,75 176

AntônioAlmeida 7.902,07 10 6.986,85 13

Aroazes 3.472,89 68 4.058,61 48

AroeirasdoItaim 2.858,86 141 3.122,43 164

Arraial 2.455,77 207 3.021,87 179

AssunçãodoPiauí 2.733,37 169 2.749,31 207

AvelinoLopes 2.573,14 194 2.643,18 217

BaixaGrandedoRibeiro 12.504,72 5 17.361,08 2

BarraD'Alcântara 3.544,04 62 3.770,95 68

Barras 2.950,69 130 3.405,13 114

BarreirasdoPiauí 2.398,06 212 3.317,60 127

BarroDuro 3.959,99 38 3.655,37 80

Batalha 2.737,10 168 3.072,51 170

BelaVistadoPiauí 2.996,03 124 3.504,15 103

BelémdoPiauí 3.592,47 59 3.404,21 115

Beneditinos 2.781,23 163 3.142,27 160

Bertolínia 4.317,88 29 5.228,44 21

BetâniadoPiauí 2.928,72 133 3.210,76 148

BoaHora 2.526,90 198 2.894,95 194

Bocaina 5.264,83 19 3.836,60 61

BomJesus 8.091,65 9 9.938,91 8

BomPrincípiodoPiauí 4.182,85 32 3.773,69 66

BonfimdoPiauí 2.557,28 196 3.015,30 180

BoqueirãodoPiauí 2.136,55 222 2.721,34 209

Brasileira 2.482,23 203 2.725,71 208

BrejodoPiauí 2.836,00 148 3.348,96 122

BuritidosLopes 3.384,93 74 3.660,36 79

BuritidosMontes 2.704,26 175 2.991,84 185

CabeceirasdoPiauí 2.658,84 179 3.259,58 139

CajazeirasdoPiauí 2.557,71 195 3.040,87 174

CajueirodaPraia 3.083,37 109 3.093,76 168

CaldeirãoGrandedoPiauí 3.748,68 47 5.472,91 18

CampinasdoPiauí 3.024,10 119 3.812,84 64

CampoAlegredoFidalgo 2.800,28 157 3.005,83 183

CampoGrandedoPiauí 3.385,63 73 3.424,94 113

CampoLargodoPiauí 2.481,61 204 2.663,62 214
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CampoMaior 4.395,21 28 5.437,22 19

Canavieira 2.996,22 123 3.652,42 81

CantodoBuriti 3.481,89 67 4.161,75 41

CapitãodeCampos 2.420,47 209 2.817,91 203

CapitãoGervásioOliveira 2.780,45 164 2.995,71 184

Caracol 2.618,38 188 3.081,26 169

CaraúbasdoPiauí 3.160,62 95 3.700,19 76

CaridadedoPiauí 2.845,77 143 3.054,76 171

CastelodoPiauí 3.682,34 52 3.678,32 78

Caxingó 3.297,35 79 3.692,03 77

Cocal 3.088,47 107 2.918,75 192

CocaldeTelha 2.824,54 153 3.300,61 130

CocaldosAlves 2.951,15 129 3.158,21 158

Coivaras 2.824,94 152 3.294,08 132

ColôniadoGurguéia 3.049,12 113 3.383,27 118

ColôniadoPiauí 2.883,49 138 2.929,84 191

ConceiçãodoCanindé 3.135,48 102 2.974,04 187

CoronelJoséDias 2.653,25 182 3.013,18 181

Corrente 3.743,13 48 4.430,69 35

CristalândiadoPiauí 2.582,20 192 3.216,81 147

CristinoCastro 3.087,82 108 3.726,28 73

Curimatá 3.114,12 105 3.725,11 74

Currais 6.613,52 13 7.325,92 12

Curralinhos 2.365,76 213 2.660,41 215

CurralNovodoPiauí 2.618,05 189 2.825,87 201

DemervalLobão 2.505,00 201 2.677,07 213

DirceuArcoverde 2.730,52 170 2.858,54 197

DomExpeditoLopes 3.864,45 43 4.653,21 30

DomingosMourão 2.921,54 136 3.170,64 156

DomInocêncio 2.202,97 219 2.358,24 224

ElesbãoVeloso 3.879,23 42 3.734,75 72

EliseuMartins 3.434,12 69 3.608,32 86

Esperantina 3.223,50 90 3.569,34 96

FarturadoPiauí 2.310,42 217 2.630,80 219

FloresdoPiauí 2.828,62 150 3.493,22 104

FlorestadoPiauí 3.140,76 100 3.518,66 101

Floriano 6.850,93 12 7.413,07 11

Francinópolis 2.804,59 156 3.159,69 157

FranciscoAyres 2.797,02 160 3.443,23 111

FranciscoMacedo 4.102,96 33 3.973,93 53

FranciscoSantos 3.224,01 89 4.068,20 47

Fronteiras 17.833,62 2 14.319,49 3

Geminiano 3.920,82 39 4.127,77 43

Gilbués 5.603,50 16 6.470,25 15

Guadalupe 13.392,25 3 10.014,40 7

Guaribas 2.577,30 193 2.958,51 188

HugoNapoleão 3.299,88 78 3.973,78 54

IlhaGrande 3.594,85 58 3.926,31 59

Inhuma 3.077,31 110 4.003,36 50

IpirangadoPiauí 2.826,32 151 3.447,74 110

IsaíasCoelho 2.654,96 181 3.122,49 163

Itainópolis 2.717,79 172 3.454,17 109

Itaueira 3.515,87 64 4.282,89 36

JacobinadoPiauí 3.150,90 97 3.771,78 67
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Jaicós 3.410,91 71 3.636,66 84

JardimdoMulato 2.930,70 132 3.304,46 129

JatobádoPiauí 3.703,83 51 4.972,79 25

Jerumenha 4.803,12 24 3.766,65 69

JoãoCosta 3.203,30 93 3.507,39 102

JoaquimPires 2.710,09 174 2.829,29 200

JocaMarques 2.401,22 211 2.685,45 212

JosédeFreitas 3.880,58 40 4.208,20 38

JuazeirodoPiauí 3.544,78 61 3.591,99 91

JúlioBorges 2.868,70 140 3.172,93 155

Jurema 3.117,90 104 3.641,12 83

LagoinhadoPiauí 3.487,45 66 3.366,47 119

LagoaAlegre 2.681,85 177 3.023,94 178

LagoadoBarrodoPiauí 3.003,44 122 3.341,33 124

LagoadeSãoFrancisco 2.165,79 221 2.623,34 220

LagoadoPiauí 5.200,65 22 5.224,60 22

LagoadoSítio 3.269,88 83 3.573,25 94

LandriSales 5.219,14 20 4.780,29 29

LuísCorreia 3.627,44 56 3.598,64 90

Luzilândia 3.031,98 117 3.354,80 120

Madeiro 2.623,88 187 2.880,10 195

ManoelEmídio 3.879,28 41 5.069,88 24

Marcolândia 3.218,08 92 3.826,07 63

MarcosParente 3.159,98 96 3.537,36 97

MassapêdoPiauí 2.632,71 184 2.633,81 218

MatiasOlímpio 2.349,08 215 2.591,01 222

MiguelAlves 2.598,36 190 2.865,63 196

MiguelLeão 6.358,84 15 6.902,38 14

MiltonBrandão 2.300,03 218 2.604,85 221

MonsenhorGil 6.541,60 14 4.201,74 39

MonsenhorHipólito 3.107,18 106 3.324,45 126

MonteAlegredoPiauí 4.067,06 34 4.943,02 26

MorroCabeçanoTempo 2.773,64 167 3.193,13 152

MorrodoChapéudoPiauí 2.641,65 183 3.031,03 177

MuricidosPortelas 2.921,65 135 3.131,89 162

NazarédoPiauí 2.715,62 173 3.343,37 123

Nazária 2.653,75 216

NossaSenhoradeNazaré 2.975,32 127 3.534,39 98

NossaSenhoradosRemédios 2.556,28 197 2.821,46 202

NovoOrientedoPiauí 2.836,35 147 3.279,71 137

NovoSantoAntônio 2.886,63 137 3.237,58 144

Oeiras 3.540,09 63 4.198,72 40

OlhoD'ÁguadoPiauí 3.147,72 98 3.736,25 71

PadreMarcos 3.229,03 87 3.245,60 142

PaesLandim 2.774,11 165 3.196,39 151

PajeúdoPiauí 3.013,11 120 3.198,20 150

PalmeiradoPiauí 5.368,22 17 6.463,07 16

Palmeirais 2.846,43 142 3.192,01 153

Paquetá 3.010,53 121 3.247,77 141

Parnaguá 2.947,30 131 3.350,50 121

Parnaíba 4.638,59 26 5.189,61 23

PassagemFrancadoPiauí 3.835,84 45 3.394,25 117

PatosdoPiauí 3.777,33 46 3.628,12 85

PauD'ArcodoPiauí 3.288,17 81 2.955,84 189
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Paulistana 3.228,50 88 3.570,26 95

Pavussu 2.819,04 154 3.104,56 166

PedroII 2.628,07 186 3.007,01 182

PedroLaurentino 3.357,17 76 3.868,04 60

NovaSantaRita 2.837,31 146 3.441,80 112

Picos 6.963,22 11 7.923,03 10

Pimenteiras 3.292,85 80 3.298,96 131

PioIX 4.229,89 30 3.967,11 55

Piracuruca 3.254,40 84 3.602,94 89

Piripiri 3.490,81 65 4.117,48 44

Porto 2.323,41 216 2.693,04 210

PortoAlegredoPiauí 5.324,23 18 5.961,18 17

PratadoPiauí 2.790,82 161 3.293,93 133

QueimadaNova 2.813,22 155 3.093,80 167

RedençãodoGurguéia 3.044,70 115 3.492,72 105

Regeneração 3.047,44 114 3.312,66 128

RiachoFrio 2.875,56 139 3.284,05 136

RibeiradoPiauí 2.667,96 178 2.977,69 186

RibeiroGonçalves 12.666,11 4 13.811,82 4

RioGrandedoPiauí 2.927,02 134 3.221,23 146

SantaCruzdoPiauí 2.787,77 162 3.251,64 140

SantaCruzdosMilagres 3.638,78 54 3.993,08 52

SantaFilomena 12.075,05 6 11.461,45 5

SantaLuz 2.655,68 180 3.230,93 145

SantanadoPiauí 2.844,60 145 3.186,24 154

SantaRosadoPiauí 2.719,29 171 3.044,65 172

SantoAntôniodeLisboa 4.431,04 27 4.794,11 28

SantoAntôniodosMilagres 3.379,45 75 2.839,71 199

SantoInáciodoPiauí 2.967,37 128 3.272,58 138

SãoBrazdoPiauí 2.585,56 191 3.335,90 125

SãoFélixdoPiauí 3.418,62 70 3.605,11 88

SãoFranciscodeAssisdoPiauí 2.488,18 202 2.777,35 205

SãoFranciscodoPiauí 2.419,36 210 3.118,12 165

SãoGonçalodoGurguéia 3.628,62 55 3.959,47 57

SãoGonçalodoPiauí 2.986,97 125 3.475,08 106

SãoJoãodaCanabrava 2.798,12 158 3.469,72 107

SãoJoãodaFronteira 4.199,88 31 3.242,57 143

SãoJoãodaSerra 3.071,08 111 3.289,38 134

SãoJoãodaVarjota 2.459,08 206 2.757,29 206

SãoJoãodoArraial 2.090,19 223 2.687,78 211

SãoJoãodoPiauí 3.734,53 49 3.829,30 62

SãoJosédoDivino 3.615,32 57 3.964,37 56

SãoJosédoPeixe 3.273,54 82 3.993,19 51

SãoJosédoPiauí 3.251,75 85 3.749,88 70

SãoJulião 3.676,75 53 3.395,42 116

SãoLourençodoPiauí 2.354,51 214 2.566,34 223

SãoLuisdoPiauí 2.628,56 185 3.143,01 159

SãoMigueldaBaixaGrande 3.029,49 118 3.583,19 92

SãoMigueldoFidalgo 3.142,87 99 3.605,59 87

SãoMigueldoTapuio 2.525,70 199 2.852,85 198

SãoPedrodoPiauí 3.240,25 86 3.580,12 93

SãoRaimundoNonato 4.022,91 36 4.816,17 27

SebastiãoBarros 3.175,14 94 4.079,88 46

SebastiãoLeal 11.443,71 7 8.279,82 9
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SigefredoPacheco 2.797,06 159 3.043,45 173

Simões 3.061,98 112 4.094,39 45

SimplícioMendes 3.837,71 44 4.036,19 49

SocorrodoPiauí 2.514,02 200 2.954,16 190

Sussuapara 4.049,70 35 4.138,01 42

TamborildoPiauí 2.982,57 126 3.285,27 135

TanquedoPiauí 3.134,91 103 4.494,07 32

Teresina 9.374,32 8 10.841,20 6

União 4.707,71 25 4.471,41 33

Uruçuí 22.070,27 1 28.383,04 1

ValençadoPiauí 3.998,94 37 4.442,33 34

VárzeaBranca 2.185,64 220 2.805,85 204

VárzeaGrande 2.774,11 165 3.204,87 149

VeraMendes 3.221,52 91 3.952,52 58

VilaNovadoPiauí 3.581,39 60 4.243,31 37

WallFerraz 2.703,39 176 3.468,11 108


